[bookmark: _GoBack]
ДОГОВОР
O ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГРАНТА № ____

г. Норильск									             «___» ______ 2024 г.

Союз «Промышленники и предприниматели Заполярья» Красноярского края (Региональное объединение работодателей), именуемый в дальнейшем «Грантодатель», в лице исполнительного директора Киселёва Михаила Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ЮЛ или ИП ____________________, именуемый в дальнейшем «Грантополучатель», именуемые в дальнейшем совместно «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Грантодатель в рамках реализации Целевой программы «Финансовая поддержка организаций, индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан Норильского промышленного района в целях стимулирования выполнения мероприятий по повышению энергоэффективности» (далее-Программа), безвозмездно передает денежные средства (далее — Грант) для целевого использования Грантополучателем, a Грaнтополyчатель обязуется принять Грант и распорядиться им исключительно в соответствии c целями, условиями и в порядке, установленном настоящим Договором.
1.2. Грант предоставляется c целью стимулирования выполнения Грантополучателем мероприятий по повышению энергоэффективности.

2. Размер Гранта и порядок выплаты
2.1. Общая сумма Гранта составляет _________ (__________) рублей 00 копеек (включая все применимые налоги и сборы), которые передаются Грантополучателю в соответствии c Графиком перечисления денежных средств (Грант) (далее – График) (Приложение №1 к настоящему Договору).
Перечисление Гранта осуществляется частями в соответствии с Графиком.
2.2. Исчисление, удержание и перечисление в бюджет налогов и сборов осуществляется Грантополучателем.
2.3. В случае изменения суммы Гранта, Стороны вносят изменения в График, путем заключения Дополнительного соглашения к Договору.
2.4. Все платежи по Договору осуществляются Грантодателем в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Грантополучателя, указанный в 13 разделе Договора о реквизитах Сторон.

3. Права и обязанности Грантодателя
3.1. Грантодатель не несет ответственность за выбор Грантополучателем третьих лиц, непосредственно обеспечивающих выполнение мероприятий по повышению энергоэффективности в рамках реализации Программы.
3.2. Грантодатель не вправе вмешиваться в деятельность Грантополучателя, связанную c реализацией Программы. Не считаются вмешательством в деятельность Грантополучателя утвержденные настоящим Договором мероприятия, в рамках которых Грантодатель осуществляет контроль за целевым использованием Гранта.
3.3. Для обеспечения эффективного контроля реализации Программы Грантодатель принимает следующие меры:
3.3.1. Осуществляет контроль за выполнением Грантополучателем возложенных на него обязанностей в соответствии c настоящим Договором;
3.3.2. Контролирует ход реализации Программы, а также расходование полученного Гранта исключительно на реализацию Программы;
3.3.3. Запрашивает y Грантополучателя отчеты, касающиеся реализации Программы.
3.3.4. Вправе расторгнуть настоящий Договор и потребовать возврата Гранта в случае непредставления Грантополучателем отчета о расходовании Гранта, в случае нецелевого расходования Гранта, а также в случае представления недостоверных сведений либо фальсифицированных документов;
3.3.5. Принимает от Грантополучателя отчет o расходовании Гранта, a также оценивает его полноту и достоверность;
3.3.6. В случае обнаружения нецелевого расходования Гранта, а также в случаях непредставления Грантополучателем отчета о расходовании Гранта, представления Грантополучателем неполных отчетов, не полных или недостоверных документов предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим Договором, Грантодатель в праве принимать меры, направленные на устранение нарушений и обеспечение выполнения Договора, включая взыскание Гранта или его части в судебном порядке.

4. Права и обязанности Грантополучателя
4.1. Грантополучатель обязуется:
4.1.1. Обеспечить использование Гранта исключительно на цели, определенные настоящим Договором.
4.1.2. Грантополучатель обязуется представлять Грантодателю отчеты в сроки, установленные настоящим Договором.
4.1.3. Не использовать Грант в целях извлечения прибыли.
4.1.4. Возвратить Грант в течение 5 (пяти) рабочих дней по требованию Грантодателя в случае расторжения настоящего Договора по инициативе Грантодателя в соответствии c пунктом 3.3.4 настоящего Договора.
4.1.5. Грантополучатель обязуется незамедлительно (в течение не более 5 (пяти) рабочих дней) сообщать Грантодателю обо всех изменениях своих банковских реквизитов, адресов, включая электронные адреса, номера телефонов.

5. Отчетность о целевом использовании Гранта
5.1. Отчетность Грантополучателя перед Грантодателем состоит из промежуточных отчетов (по запросу) и итогового отчета о целевом использовании Гранта по Договору за отчетный период. В качестве отчётного периода устанавливается 3 (три) года, исчисляемые с даты получения каждой из частей Гранта. Отчетный период устанавливается для подготовки итогового отчета по результатам расходования каждой из частей Гранта.
5.2. В срок не позднее 30 (тридцати) дней с даты окончания отчетного периода Грантополучатель предоставляет Отчет Грантодателю путем заполнения утвержденной формы в электронном виде на сайте http://www.rspp-arctic.ru.
5.3. Промежуточные отчеты Грантополучатель предоставляет Грантодателю по запросу, в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения Грантополучателем такого запроса.

6. Ответственность Сторон
6.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение своих обязанностей по настоящему Договору в соответствии c законодательством Российской Федерации.

7. Досрочное расторжение настоящего Договора
7.1. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:
7.1.1. По соглашению Сторон.
7.1.2. По решению суда.
7.1.3. B случае возникновения обстоятельств, предусмотренных пунктом 3.3.4. настоящего Договора.
7.2. B случае досрочного прекращения действия Договора Грантополучатель отчитывается за использование фактически полученных им денежных средств в порядке, предусмотренном Договором для итогового отчета.

8. Изменение (дополнение) настоящего Договора
8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть оформлены в виде Дополнительных соглашений, подписанных уполномоченными представителями Сторон.

9. Разрешение споров
9.1. B случае возникновения споров по настоящему Договору Стороны примут меры к разрешению их путем переговоров. Досудебный (претензионный) порядок рассмотрения споров является обязательным. Срок рассмотрения претензий – 15 (пятнадцать) рабочих дней с даты ее получения.
9.2. B случае невозможности урегулирования споров по настоящему Договору путем переговоров и в претензионном порядке, такие споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Красноярского края в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

10. Антикоррупционная оговорка
10.1. Грантополучатель подтверждает, что обязуется при исполнении своих обязательств по настоящему Договору:
- воздерживаться от коррупционных действий, в том числе от предложения, дачи, обещания, вымогательства, согласия получить и получения взяток и/или совершения платежей для упрощения административных, бюрократических и прочих формальностей;
- без промедления письменно информировать Грантодателя о любых случаях нарушения предыдущего пункта и предоставлять по запросу дополнительные пояснения и необходимую информацию (документы).

11. Заключительные положения
11.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
11.2. Настоящий Договор действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств.
11.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) оригинальных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

12.5. Перечень Приложений:
Приложение №1 – График перечисления денежных средств (Грант).

13. Адреса и реквизиты Сторон

Грантодатель

Союз «Промышленники и предприниматели Заполярья» Красноярского края (РОР)

Адрес юридического лица: 663300, Красноярский край, г. Норильск, улица Комсомольская, дом 10

Адрес для корреспонденции: 663300, Красноярский край, г. Норильск, улица Комсомольская, дом 10, офис 59
ИНН 2457195521; КПП 245701001;
р/с 40703810095240410003
в  Ф-л Сибирский ПАО Банк «ФК Открытие»
к/с 30101810250040000867; БИК 0405004867
Телефон +7 (3919) 491-510
 E-mail:kiselevma@bk.ru

Исполнительный директор

_____________________ / Киселев М. А /

Грантополучатель

____________________

Паспорт: №
Выдан:
Адрес регистрации:
ИНН:
СНИЛС:
Банковские реквизиты:
р/с:
в
к/с
БИК
Получатель:
Тел.
E-mail:

_________________ / _________ /

Приложение № 1
к Договору o предоставлении гранта
№ _____ от «___»_____ 2024 г.

График перечисления денежных средств (Грант)
	п/п
	Дата перечисления Гранта
	Сумма Гранта (в руб.)

	1
	до 15.07.2024 года

	2
	до 15.01.2025 года

	3
	до 15.07.2025 года

	4
	до 15.01.2026 года

	5
	до 15.07.2026 года

	ИТОГО:

	Грантодатель:

Союз «Промышленники и
предприниматели Заполярья»
Красноярского края (РОР)

______________________ /  Киселев М. А /
м.п.
	Грантополучатель:

___________ /______________/

2